
Reuse centra jako nástroj
předcházení vzniku odpadu

Česká federace nábytkových bank 
a reuse center, z.s.



Představení Reuse Federace

Jsme střechou 
pro reuse organizace napříč ČR,

hájíme jejich zájmy

Tvoříme síť,
propojujeme aktéry 

do reuse systému

Jsme mostem 
mezi organizacemi a státní
správou či municipalitami



Jak si dnes stojíme v regionech?

Nábytková banka v
každém kraji!

Reuse centrum v každém
městě!

Reuse point na každém
sběrném dvoře!



Proč dnes řešíme REUSE?
Evropská zelená dohoda 

= snížit emise CO2 o 55% do r. 2030 v porovnání s r. 1990 

= do r. 2050 dosáhnout uhlíkové neutrality unijních zemí

Cirkulární Česko 2040 

= udržení hodnoty výrobků, materiálů a zdrojů tak dlouho v ekonomickém cyklu,  

   jak je to jen možné 

= prevence vzniku odpadu 
= podpora infrastruktury pro možnost navracení předmětů zpět do oběhu

Chceme Českou republiku bez zbytečného odpadu do roku 2050!



Reuse provoz NENÍ bazar

Prevence vzniku odpadu

Edukace a osvěta v tématu udržitelnosti

Forma sociální podpory, společnosti prospěšné benefity

Efektivizace odpadového hospodářství



Reuse provozy

Reuse pointy Reuse centrum 
Cirkulární dílna

Nábytková banka



Reuse point
Praha 12 - Modřany Plzeň

Počet tun předmětů navrácených do oběhu:  8 tun/rok



Reuse centrum

Ozo Ostrava

Počet tun předmětů navrácených do oběhu:  448 tun/rok



Nábytková banka

Liberecký kraj

Počet tun předmětů navrácených do oběhu:  109 tun/rok



Reuse systém

Reuse provozy

Logistika

Digitalizace

Dotační příležitosti

Pracovní kapacity

Propagace



Jaké příležitosti REUSE SYSTÉM přináší?

Environmentální Sociální Finanční



Environmentální benefity
Počet tun předmětů, které se díky činnosti reuse provozů nestaly odpadem

11 provozů 
=  

224 900 ks 
= 

461 tun

15 provozů 
=  

278 623 ks 
= 

812 tun



Sociální benefity

11 provozů 15 provozů 

Počet osob podpořených NB: 2 936 Počet osob podpořených NB: 3 412

Počet nakupujících v RC: 7 604 Počet nakupujících v RC: 23 300

Počet uspořádaných akcí: 207 Počet uspořádaných akcí:  245



Finanční benefity

11 provozů 
= 

1 587 050 Kč

15 provozů  
= 

3 157 343 Kč

Ušetřené finance za případnou likvidaci těchto předmětů jako SKO

Současný stav reuse provozů v ČR (dle reuse mapy) = potenciál!
43 reuse pointů 
22 reuse center 

5 nábytkových bank



Jaké jsou současné výzvy?



Chybí cíle prevence vzniku odpadu

55% v roce 2025 
60% v roce 2030  
65% v roce 2035

2030 - zákaz skládkování využitelných odpadů 
2035 - nejvýše 10% komunálních odpadů

2035 nejvýše 25% (Pokud bude skládkování nižší
než 10%, může být energetické využití úměrně
vyšší) 

Příklad dobré praxe 
Irsko: Cíle prevence vzniku odpadu pro rok 2024 - 2030 = 20 kg/osobu/rok 



Není dodržována základní hierarchie nakládání s
odpady



Děkuji za pozornost!

Jitka Hofmanová
Stakeholder manažerka Reuse federace
jitka.hofmanova@reusefederace.cz  
tel.: 720 761 642


